que dans les corps ressuscités: *in resumptis corporibus*. Enfin, parce que le salut est accordé dans la foi qui purifie les actes et les vertus. Or, on n'a pas besoin de l'impassibilité de l'âme dans cette vie pour pouvoir obtenir la félicité éternelle, accessible, par le baptême et le martyre, aux plus grands pécheurs. Sans Jésus-Christ, personne ne comprend cette grâce et cette purification spirituelle, comme personne ne peut l'avoir sans Jésus-Christ²⁵.

En homme croyant et pieux, Gerson ne suppose pas qu'il puisse exister une morale (une doctrine et une pratique) qui ne vise pas exclusivement le salut éternel, une morale qui a pour fin le bonheur de l'homme ici-bas. Il ne suppose pas non plus qu'il puisse exister une perspective du salut hors de la foi chrétienne. L'assurance de la foi lui permet donc d'admettre les passions comme une donnée de la condition humaine. Au-delà de cette situation existentielle, il y a encore la grâce accordée librement par celui qui en dispose selon son bon vouloir: *qui eam cui vult et quam cito vult communicat*, ce qui ruine toute morale purement humaine. Vu dans cette perspective, le désaccord entre Gerson et les philosophes apparaît comme privé du caractère philosophique, et même théologique, au sens profond de ce terme. Il s'agirait plutôt d'un conflit entre le sentiment religieux de Gerson et l'enseignement moral des philosophes, Gerson refusant de comprendre ce qui ne se range pas sous le *iugum suave* de la foi. De ce refus ou de cette impossibilité de comprendre vient la réprimande qu'à quinze siècles de distance le chancelier moribond fait aux écoles philosophiques de l'Antiquité.

Sachant cela, on comprend mieux le sens de la citation scripturaire, coupée par Gerson, dans le premier des textes cités. J'en donne maintenant la phrase complète: «Ne vous laissez pas égarer par des doctrines diverses et étrangères: car il est bon que le coeur soit af-

²⁵ *Collectorium*, V (G 8, 246–247; P 4, 296 A): «Impassibilitas animae tanto proximius habetur, ceteris paribus, quanto spiritus et ratio fuerint in suis actibus bonis et habitibus fortiores. Deducitur hoc ex eadem causa qua (quae P) ponitur impassibilitas (plenitudine dominationis P) beatorum in resumptis corporibus, quae consurgit principaliter ex plena dominatione spiritus et rationis supra corpus. – Impassibilitas animae non requiritur in hac vita pro prosecutione felicitatis aeternae. Manifestat haec gratia Dei tamquam *iugum suave et onus leve* (Math 11,30), quae pessimos subito et *inveteratos dierum malorum* (Dan 13,52) iustificat et per baptismum vel martyrium provehit ad caelos. Hanc non intellexerunt gratiam et purificationem spiritus homines ulli (illi P) sine Christo, sicut nec haberi potest sine Christo qui eam cui vult et quam cito vult communicat. Patuit in illo latrone benedicto comite suo in passione et regno» (cf. Luc 24,40–43).